ZIEGLER, K. - SONTHEIMER, W. - GÄRTNER, H. — *Der Kleine Pauly. Lexicon der Antike. 23 Lieferung: Schaf-Sponsio. Col. 1-320. Ed. A. Druckenmüller Verlag, München, 1973. DM 25.*

Optime ominatis verbis semper suscipimus novum hujus lexici fasciculum quo longinqua eaque maxime aestimanda seris amplificatur. Quem lectoribus offerimus libellum ejusdem indolis atque naturae ducimus quam superiores fasciculos qui jam diu in Palaestra Latina iudicio critico sunt instructi. Qui, quamvis obiter fasciculum 23 versaverit manu, statim percipiet quot venerandae antiquitatis thesauri in eo inveniuntur. Ibi subtiliter periteque de omni re disseritur: exempli causa, cum de animantibus agitur has voces notemus quae speciali mentione dignas habentur: *Schaf* (ovis), *Schlange* (anguis), *Schmetterling* (papilio), *Schnecke* (conchylium), *Schwein* (sus, porcus); cum clarissimos in historicis viros revocaveris, haec nomina statim tibi legenti obviam prodibunt: *Scipio, Scribonius, Seleukos, Sempronius, Seneca, Septimius, Sergius, Sertorius, Servilius, Servius, Sextilius, Silius, Silius Italicus, Simon, Simonides, Sokrates, Solon, Sophokles, Spartacus*; quod ad res et instituta spectat, en habes quae notentur vocabula: *Schrift, Senatus, Sepuchri violatio, Sibyllen, Siglen, Signum, Silber, Sitophylakes, Skenikoi agones, Sklaverei, Spiegel, Spile*; si archaeologiam excolis, ne inter alias urbes nobilissimas, quae hic recensentur, locos hispanicos oblitteraveris: *Segisamo, Segobriga, Segontia, Segovia, Sicoris* (flumen) aliaque. Quae omnia certo notamus sive ex argumentorum auctoritate sive ex rerum tractandarum amplitudine atque momento.

DEL COL, J. M. — “*Los Hermanos*” de Terencio. Estudio, versión y notas. Ed. Columba, Buenos Aires, 1973. Pág. 112.

Prof. J. M. Del Col, qui in Instituto Superiore Joannis XXIII Sinus Albi (Bahía Blanca) in Argentina litteras latinas tradit et in primis theatro Terentii investigando operam navavit, hac nobis offert editionem operis scaenici, quod “ADELPHOE” inscriptum in optimis Terentii operibus discriminatur. Ad melius poetam Carthaginiensem intellegendum, brevem quavis scitam auctor exaravit introductionem, ubi de Terentii vita et operibus, de theatro terentiano quod ad vim comicam, ad humanitatem, ad comoediarum structuram, ad personas, ad dicendi genus aliaque spectat diserte agit, ut demum de comoedia quae “ADELPHOE” inscribitur disputet non nullas quaestiones revocando, quae sensum moralem, variam juvenum institutionem ceteraque attingunt. Aliquot animadversionibus peractis selectaque bibliographia exposita, vernacula insequitur operis scaenici interpretatio, quae plane nobis arridet atque probatur, cum et textui Terentii fida et hodierno dicendi generi accommodata videatur.

RIPOSATI, B. — *M. Terenti Varronis De vita Populi Romani*. Fonti-Esegesi-Edizione-Critica dei frammenti. Società Editrice “VITA E PENSIERO”, CELUC, Milano, 1972. Pag. 320.

M. Terentius Varro, “eruditissimus omnium romanorum”, hac pulcherrima scitissimaque operis “*De vita Populi Romani*” editione quasi reviviscere videtur. Quod eruditissimo viro B. Riposati debetur, qui primam editionem anno 1939 iniquitate belli temporumque deletam retractavit et in

diem refecit. Prima operis parte auctor praecipuam “*De vita Populi Romani*” bibliographiam memorat, quam rationem ac viam secuturus sit exponit, de fontibus fuse disserit, non nullasque agit quaestiones de operis indice seu titulo, de ejusdem in quattuor libros divisione, de T. Pomponio Attico cui opus dicatum est, de tempore compositionis deque operis fortuna; parte secunda textus quattuor librorum restituitur librique singuli singillatim investigantur; capite secundo secundae partis fragmenta “incertae sedis” uniuscujusque libri disputantur; capite tertio ejusdem partis de ordine et dispositione fragmentorum agitur; quarto demum capite conspectus fit synteticus fontesque Varronis revocantur; tertia et ultima parte M. Terentii Varronis “*De vita Populi Romani*” librorum IIII reliquiae prostant per conspectum siglorum editionum compendiorumque et per fragmenta quattuor librorum. Indice et nominum et verborum memorabilium utiliter finitur opus.

COSTA, C. D. N. — *Seneca, Medea*. Ed. The Clarendon Press, Oxford, 1973. Pag. 168. L 3,30 net in UK.

Cum apud anglos sexaginta abhinc annos Senecae *Medea* in lucem vulgata sit, haec recens editio veram complet lacunam, quippe quae introductione, textu latino, commentationibus instruat. Praecipuus fini ejus videtur non tantum hanc Senecae tragoediam illustrare verum etiam hanc editionem iis potius utilem reddere qui litteris anglicis et francogallicis student, tragoediam Senecae conferendo cum operibus posteriorum scriptorum recentiorum. Vis momentumque Senecae in litteris europaeis plurimum est aestimandum et in primis eminent *Medea*, eo magis quo eam Euripidis interpretatio historice antecedit et

quam plurimae aliae tragoediae recentiores insequuntur ejusdem argumenti in Anglia, in Francogallia, In Germania; quae omnes magis minusve recta via de Seneca sibi aquam derivant. In introductione de vita poetae cordubensis ejusque operibus agitur, de Seneca et de tragoedia in litteris latinis, de fabula Medae et de ea ratione qua a Seneca tractata est, de tragoediarum Senecae vi atque momento in litteris europaeis, de textus traditione et manu scriptis, de disciplina metrica prout in dialogis et in partibus lyricis tragoediae apparet. Selecta praeterea notatur bibliographia editionum praecipuarum, commentariorum quibus instructa est Medea, interpretationum anglicarum, manuum scriptorum, operum universorum. Medium circiter librum commentationes occupant usque ad extremas paginas, quibus loci, qui explicatione indigent, grammaticae, mythologicae, aliaque ratione ad legentium utilitatem illustrantur.

BOLGAR, R. R. — *The classical heritage and its beneficiaries*. Ed. Cambridge University Press, 1973. Pag. VIII-592. L. 2,95 net in UK.

Ex anno 1954 quo editum est hoc opus quasi introductio classica et ideo necessaria exstitit ad historiam cultus ac litterarum jam inde ab aetate carolingia usque ad renovatas artes litterasque ineundas atque investigandas. Quem ad finem Prof. R. R. Bolgar continuo elementa "primae manus", quod vulgo dicitur, eaque magni aestimanda largitur, quibus novus rerum conspectus habetur, simulatque argumenta singula singularibus commentationibus locupletat, adeo ut vix inveniri potest qui vehementiorem altioreque visionem historicam habere videatur. Prof. R. R. Bolgar opus recentibus materiis ditat, immo vero

vetustissima argumenta nova luce ac ratione retractat. Primus, quem sibi auctor proposuit, finis patefit in praecipuis mutationibus legum, philosophiae, medicinae, litterarum repraesentandis. Ad ampliorem operis notitiam multum intererit indicem cognoscere: I. The Background; II. The Greek East; III. The Carolingian Age; IV. The Pre-scholastic Age; V. The Scholastic Age; VI. Collapse and New Beginnings; VII. The High Renaissance; VIII. The End of the Renaissance and the Appearance of New Patterns in Classical Education and Scholarship; IX. Education and the Classical Heritage. Notes. Appendix I: Greek MSS. in Italy during the Fifteenth Century. Appendix II: The Translations of Greek and Roman Classics before 1600. Index.

PIERRE, L. — *Aristote, Marche des animaux - Nouveaux des animaux - Index des traités biologiques*. Ed. Société d'Édition "Les Belles Lettres", Paris, 1973. Pag. XX-172. F 55.

En ultimum seriei volumen tractatum biologorum Aristotelis a Con-sociatione G. Budé vulgatum, quo textus et interpretatio continentur duorum opusculorum quae motui animalium dicantur nec non indices vocum technicarum ab Aristotele usurpatarum in iis quae ad historiam naturalem spectant, nomina nempe animalium, arborum et stirpium, partium corporis, organorum, munerum, morborum. In introductione universa, qua praemunitur opus, de vera opusculorum attributione aristotelica agitur, de eorum quoque loco in Aristotelis operibus, de tempore seu chronologia utriusque opusculi, de editionibus et interpretationibus. Notitia quaedam praemittitur, ubi tractatus

“ΙΙΕΠΙ ΗΟΡΕΑΣ ΖΩΙΩΝ” explicatur quod ad ejus materiam seu argumentum et ad manu scriptam textus traditionem attinet. Mox textus graecus cum interpretatione gallica et apparatu critico brevibusque annotationibus sequitur universi tractatus. Quo finito, alterum opusculum “ΙΙΕΠΙ ΖΩΙΩΝ ΚΙΝΗΣΕΩΣ” in scriptum obviam venit simili ratione ac via dispositum atque distributum, cui brevis quoque notitia praeit de tractatus argumento et manu scriptis codicibus. Maximo commodo consulentibus aestimamus lexicon franco-gallicum et graecum vocum quibus animantia designantur, indicem graecum nominum animantium cum locis in opusculis biologicis memoratis, indicem partium corporis, organorum, munerum, facultatum pari ratione consignatorum. Ut mos est editoribus opus finitur notulis additiis ad non nullos opusculorum locos illustrandos.